PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRÉ
Estado do Ceará

LEI MUNICIPAL N° 702, DE 18 DE OUTUBRO DE 2021.
i

Estima a Receita e fixa a Despesa do
Município para o exercício
financeiro de 2022.I

»
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIRÉ, ESTADO DO CEARÁ, Antonio

Rufino Martins, no uso de suas atribuições legais, faz saber que a Câmara municipal

aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte lei:

Art. Io. Esta Lei estima a Receita e fixa a Despesa do Município para o

exercício financeiro de 2022, compreendendo:

I - Orçamento Fiscal referente aos Poderes do Executivo e Legislativo, seus

fundos. órgãos e entidades da Administração Municipal direta e indireta, inclusive

fundações instituídas e mantidas pelo Poder Público;

II - Orçamento da Seguridade Social, abrangendo todas as entidades e órgãos a

ele \ inculados, da Administração Municipal, direta e indireta, bem como os fundos e

fundações instituídos e mantidos pelo Poder Público.

>
I
í
I
I
I
»
I
I

Art. 2o. A Receita Orçamentária é estimada em R$ 70.000.000,00 (setenta

milhões de reais).

Art. 3o. A Despesa Orçamentária, no mesmo valor da Receita Orçamentária, é

fixada em RS 70.000.000,00 (setenta milhões de reais).

Art. 4o. A despesa fixada à conta dos recursos previstos no presente

Orçamento, observada a programação constante do Detalhamento das Ações, em anexo,

apresenta, por órgão, o desdobramento de que trata os Quadros, anexo a esta Lei.

Parágrafo único - Fica o Poder Executivo autorizado a transferir, total ou

parcialmente, as categorias de programação constantes desta Lei, mantido o respectivo

detalhamento por esfera orçamentária, grupos de despesa, fontes de recursos, modalidades

Praça Elisio Aguiar.141.Centro - CEP 62184-000
E-mail: prefeituramcarireUiwnail.com 1(88) 3646-1/ 33 - (88) 3646-1168